Nevertheless, closer scrutiny shows that Aquinas thinks the direction of intellectual attention, too, is predicated on a certain kind of static ontological dependence. Although neither the object nor our

³⁵ *SLDC* 15 [Saffrey, 90]: “Et quod hoc debeat vocari *reditus* vel *conversio*, manifestat per hoc quod, cum anima scit *essentiam suam*, *sciens et scitum sunt res una*, et ita *scientia qua scit essentiam suam*, id est ipsa operatio intelligibilis, est ex ea in quantum est *sciens et est ad eam in quantum est scita*: et sic est ibi quaedam circulatio quae importatur in verbo *redeundi* vel *convertendi*.”

³⁶ In the text just cited, Aquinas stresses that the “scientific knowing” in question is an intellectual *operation* (and not, say, a habitual self-knowledge).

sensory experience thereof is the material *substrate* of an act of cognition, sensory experience (and more proximately, the phantasm) is “in some way” the material cause of intellectual cognition, as Aquinas states in *ST Ia.84.6*:

The intellectual operation is caused by sense in virtue of the phantasms. But because the phantasms are not sufficient for affecting the possible intellect but must be made intelligible-in-act by the agent intellect, one cannot say that cognition of the sensible object is the total and perfect cause of intellectual cognition, but rather in some way the material cause.³⁷

The reason is that just as the material substrate is the principle that determines a substance to this rather than that singular being, so too sensory experience is the principle that determines the act of intellection to be *about this rather than that intelligible* (horseness rather than catness). Seeking to explain why neither the agent intellect nor the phantasm can be the sole cause of the intelligible-in-act in the intellect, Aquinas states that each completes what the other lacks. The agent intellect is the active principle of the act of intelligibility but this actuality lacks determinacy—while the phantasm has actual determinacy (it is a phantasm of a horse rather than of a cat) but is in potency to actual intelligibility.³⁸ Consequently, in the resulting intelligible species that

³⁷ *ST Ia.84.6* [Leon. Man., 407a]: “Sed quia phantasmata non sufficiunt immutare intellectum possibilem, sed oportet quod fiant intelligibilia actu per intellectum agentem; non potest dici quod sensibilis cognitio sit totalis et perfecta causa intellectualis cognitionis, sed magis quodammodo est materia causae”; and see *DV 18.8 ad 3* [Leon. 22/2.559:118–28]: “[S]pecies intelligibilis id quod in ea formale est, per quod est intelligibilis actu, habet ab intellectu agente qui est potentia superior intellectu possibili quamvis id quod in ea materiale est a phantasmatis abstrahatur. Et ideo magis proprie intellectus possibilis a superiori accipit quam ab inferiori, cum id quod ab inferiori est, non possit accipi ab intellectu possibili nisi secundum quod accipit formam intelligibilitatis ab intellectu agente.”

³⁸ *SCG II.77* [Leon. Man., 185a]: “Habet enim anima intellectiva aliquid in actu ad quod phantasma est in potentia: et ad aliquid est in potentia quod in phantasmatis actu invenitur. Habet enim substantia animae humanae immaterialitatem, et, sicut ex dictis patet, ex hoc habet naturam intellectualem: quia omnis substantia immaterialis est huiusmodi. Ex hoc autem nondum habet

informs the intellect, the intelligibility contributed by the light of the agent intellect plays the role of the actualizing form, while the content taken from the object via the phantasms plays the role of the determining matter.³⁹

If the cognized object is the ultimate source of the determinacy in an act of cognition, then the psychological “turn to the object of attention” has much more in common with the substantial “turn to the substrate” than we might have originally thought. Both could be described as a turn toward a quasi-material cause, construed broadly as a principle of determination. Or to put it another way, when the discussion of “turning” in *SLDC* 15 is set against the background of Aquinas’s position on the role of the object in cognition, the resulting paradigm of “turning” can be stated as follows: *A* turns to *B* if and only if *B* is the ontological principle of *A*’s determinacy. This turning can occur in two ways. In terms of hylomorphic composition, a form turns to the material substrate that provides the “grounding” for its expression. In terms of psychological attention, a knower “turns” toward the object of attention that determines his act of intellectual cognition (horseness vs. catness), and which is as it were, the “matter” of cognition. In neither case, however, does “turning” signify a dynamic shift; rather, it indicates the direction of causal dependence.

quod assimiletur huic vel illi rei determinate, quod requiritur ad hoc quod anima nostra hanc vel illam rem determinate cognoscat: omnis enim cognitio fit secundum similitudinem cogniti in cognoscente. Remanet igitur ipsa anima intellectiva in potentia ad determinatas similitudines rerum cognoscibilium a nobis, quae sunt naturae rerum sensibilibus. Et has quidem determinatas naturas rerum sensibilibus praesentant nobis phantasmata.” See also *QDDA* 4 ad 6; *QDDA* 5, *QDSC* 10 ad 4; *InDA* III.4; and *ST* Ia.79.4 ad 4.

³⁹ *Sent.* II.3.3.4 ad 4 [Mand. 2.124]: “Similiter etiam lumen intellectus agentis in nobis non sufficit ad distinctam rerum cognitionem habendam, nisi secundum species receptas quas informat ut lux colores”; *Sent.* II.20.2.2 ad 2 [Mand. 2.514]: “Sicut autem in objecto visus est aliquid quasi materiale, quod accipitur ex parte rei coloratae, sed complementum formale visibilis in quantum huiusmodi est ex parte lucis, quae facit visibile in potentia esse visibile in actu: ita etiam objectum quasi materialiter administratur vel offertur a virtute imaginativa; sed in esse formale intelligibili completur ex lumine intellectus agentis, et secundum hanc formam habet quod sit perfectio in actu intellectus possibilis”; *Sent.* III.14.1.1.3; *Quodlibet* 8.1.2; *De malo* 16.12 ad 3; and *DV* 18.8 ad 3.